
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 19 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 89 Pág. 1 / 2 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2014 (PMRC) 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 29 de Agosto de 2014, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de 01 (um) veículo 0 Km, tipo 
mini van, para utilização nas atividades desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, 
Esportes e Lazer, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 081/2014 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 19 de Agosto de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de Agosto de 2014. 
 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2014 (PMRC) 
 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 01 de Setembro de 2014, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de adubo super simples (fósforo) 
para utilização no Programa de Apoio ao Manejo e 
Fertilidade do Solo, pela Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, 
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
082/2014 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 20 de Agosto de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de Agosto de 2014. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
106/2014 (PMRC) 

 
 

Objeto: Aquisição de divisórias e portas para serem 
utilizadas na Escola Rural Municipal João Teodoro da 
Silva e na Escola Municipal Profª Jovira Conti Néia. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: NELSON DE CAMARGO DECORACOES-
ME  
CNPJ: 01.132.066/0001-06 
Valor Total: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de agosto de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 19 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 89 Pág. 2 / 2 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nº 107/2014 (PMRC) 

 
 
Objeto: Aquisição de peças para serem utilizadas no 
veículo Pálio 1.0 Fire, placa AMB-3501, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: ARNALDO ADRIANI NOQUELI PEÇAS - ME 
CNPJ: 07.561.272/0001-00 
Valor Total: R$ 1.295,92 (mil duzentos e noventa e cinco 
reais e noventa e dois centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso V, da Lei 8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de Agosto de 2014. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 053/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 014/2014 – (PMRC) 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MARKA SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA - EPP. 
CNPJ/MF: 07.779.095/0001-32 
OBJETO: A aquisição de até 25% (vinte e cinco por 
cento) de 2.500 (dois mil e quinhentos) quilos de filme de 
polietileno de baixa densidade, leitoso, com impressão 
em 05 (cinco) cores, medindo 75 (setenta e cinco) micras 
de espessura, 31,0 (trinta e um) centímetros de largura, 
26,0 (vinte e seis) centímetros de diâmetro externo e 76,0 
(setenta e seis) centímetros de diâmetro interno, para uso 
na embalagem de leite pelo Pasteurizador Municipal. 
VALOR: R$ 690,08 (Seiscentos e noventa reais e oito 
centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §1º da Lei Federal 
8.666/93. 
ASSINATURA: 15 de Agosto de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 15 de Agosto de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº. 008/2014 – (SAAE) 
 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 
SAAE, Sr. Francisco Carlos Molini, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para todos os efeitos e 
fins legais, principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento da Tomada de Preços nº 008/2014 
(SAAE), realizado no dia 11 de agosto de 2014, para 
seleção de proposta visando: Contratação de software 
de gestão pública para autarquia de saneamento, por 
24 meses, para uso no Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE, do Município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná,  conforme especificações no 
Anexo I, do referido Edital, ficando assim 
ADJUDICADO a TOMADA DE PREÇOS, em favor da 
seguinte empresa por ter satisfeito o procedimento dentro 
das formalidades legais e apresentado proposta 
conveniente aos interesses da administração: 
 

ITEM PROPONENTE VENCEDORA CNPJ/MF VLR TOTAL 

01 
SINOPSYS CONSULTORIA E 
INFORMÁTICA LTDA 82.320.102/0001-59 R$ 52.800,00 

TOTAL R$ 52.800,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 18 de agosto de 2014. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	TOMADA DE PREÇO Nº. 008/2014 – (SAAE)

		2014-08-19T15:23:55-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




